0 1 0

关于印发《2025 年岳阳街道办事处主要
工作任务》的通知

街道各科室（部门）、各居委会、各企事业单位：

现将《2025 年岳阳街道办事处主要工作任务》印发给你们，

请认真贯彻执行。

2025 年 3 月 3 日

松府岳办〔2025〕1号

上海市松江区岳阳街道办事处文件

0 2 0

2025 年岳阳街道办事处主要工作任务

序号 项目 分类 工作内容 牵头部门 完成时限

1

促进经济

平稳健康

发展

加强经济运行调度，做好稳增长工作，

完成民营税收 3.5 亿元，限上商销增长

20%，限上社零增长 20%，强化指标分析，

挖掘培育一批潜力企业，进一步充实岳

阳街道产业结构

社区综合保障办

营商办

申田园区

12 月

2 新增市级以上专精特新企业 2家 营商办 12 月

3

用好用活用足各类产业扶持政策，细化

完善岳阳街道特色产业扶持政策，加快

政策兑现落地

营商办 12 月

4

实施“一产业一策略”精细化规划，围

绕医疗与体育两大新赛道产业，定制专

属招商蓝图，提供定制化“企业服务套

餐”，激发产业链聚集效应

营商办

申田园区
12 月

5

有效盘活利用资产，结合产业导向调整

资源配置，强化租税联动，进行腾笼换

鸟，重点培育“一区两园”建设

申田园区

茸城资产

茸城商业

12 月

6

推动“一楼宇一专员”工作机制走深走

实，鼓励商务楼宇主题化、特色化发展，

为企业提供高效、专业的支持

营商办

申田园区
12 月

7

持续优化

市场化、法

治化、国际

化一流营

商环境

深化重点企业“服务包”制度，及时了

解企业状况，及时帮助企业解决问题，

推动优势产业升级

营商办

申田园区
12 月

8
提高服务跨前意识，严格规范涉企行政

检查，提升企业感受度和获得感
各部门 12 月

9

推进“开店一件事”改革，通过“开店

指南”和全生命周期指导，为各类市场

主体提供高效、普惠服务

营商办

申田园区
12 月

0 3 0

序号 项目 分类 工作内容 牵头部门 完成时限

10

扎实推动

文旅商体

展融合

发展

梳理整合岳阳老城厢故事和文化历史资

源，串联起漫步岳阳线路，形成文旅商

体展系统方案，讲好岳阳故事

社区党群服务中心

（文体）

各部门

4月底

11

联合 2025 年国际剑联花剑大奖赛（上海

站）等重大赛事，形成赛事搭台、产业

联动效应

营商办

申田园区

社区党群服务中心

（文体）

12 月

12

结合大橘邻里开业，打造智慧商圈，通

过首店、首发、旗舰店、主题快闪等形

式，提升消费体验

营商办 12 月

13

围绕社区生活场景，在中山中路街区组

织开展主题集市活动，提升社区商业品

质营造促消费氛围

营商办 12 月

14 对照需求

短板做好

规划设计

“需求侧画像+供给侧改革”双向发力，

做好“十五五”规划研究

党政办

各部门
10 月底

15
利用“三师联创”机制丰富提升社区生

态，优化“15 分钟社区生活圈”建设
社区发展办 12 月

16

完善和优

化社区功

能品质

加快推进“城中村”改造项目取得新突

破
城建中心 12 月

17
全力推进旧改，积极筹措房源，做好在

外过渡居民安置
城建中心 12 月

18 全面完成思巷苑安置房验收 茸城资产 4月底

19
全面完成龙潭等小区 17 万平方米旧住

房修缮
城建中心 12 月

20
统筹开展凤凰、南园子小区雨污分流专

项改造，解决管道老化、堵塞等问题
社区发展办 12 月

21
稳步做好加装电梯工作，完善加装电梯

全方位质量安全监管
城建中心 12 月

22
完成新桥街中修，为周边居民出行提供

便利
社区发展办 12 月

0 4 0

序号 项目 分类 工作内容 牵头部门 完成时限

23

完善和优

化社区功

能品质

高标准建设思巷苑网格党群服务主阵

地，打造融合共享空间
社区党群服务中心 12 月

24 扎实推进七中改扩建代建项目 茸城资产 12 月

25 搭建群文舞台，丰富群文活动内容
社区党群服务中心

（文体）
12 月

26
加强对文化遗产的保护传承，深入挖掘

非物质文化遗产内涵

社区党群服务中心

（文体）
12 月

27

持续保障

和改善

民生

放大“15 分钟就业服务圈”作用，做好

劳资矛盾调处，做好应届毕业生、就业

困难人员等重点群体就业支持工作

社区事务受理服务

中心
12 月

28

新增家门口养老服务站；稳步推进老年

活动室更新改造；推进一批老年人居家

环境适老化改造；推进智慧养老服务体

系建设

社区服务办 12 月

29
提升社区食堂的服务品质和社区为老送

餐的优质供给，优化为老送餐服务体系
社区服务办 12 月

30
增设宝宝屋，完善嵌入式的社区托幼服

务体系
社区服务办 9月

31
进一步开拓丰富社区学校课程，满足居

民多样化社区教育需求
社区服务办 11 月

32
做好社区卫生服务中心护理、康复、健

康管理“三大”中心建设

社区服务办

社区卫生服务中心
9月

0 5 0

序号 项目 分类 工作内容 牵头部门 完成时限

33

持续保障

和改善

民生

加强社区卫生服务站基本医疗服务和公

共卫生能力

社区服务办

社区卫生服务中心
11 月

34
加大健康理念宣传，扩大老年人健康体

检覆盖面

社区服务办

社区卫生服务中心
8月底

35

做好低保低收入、特困人群、重度残疾

人等特殊群体的救助保障，强化主动发

现和精准匹配能力，实现由“人找政策”

向“政策找人”的转变

社区事务受理服务

中心
12 月

36

夯实安全

韧性城市

建设

深入开展安全生产治本攻坚三年行动，

强化厂房仓库、“三合一”、电动自行

车、小微工程等重点领域安全隐患排查

整治

社区管理办

社区发展办
12 月

37
加强部门联动，固化整治成果，探索自

建房管理等难点问题长效机制

城建中心

社区发展办

综合行政执法队

12 月

38

对居民区内电动自行车集中充电场所消

防进行改造提升，全面提高电动自行车

集中充电场所火灾防范等级

社区管理办

社会工作办
12 月

39

强化基层应急基础和力量，通过“大培

训”“大教育”“大比武”“大演练”，

提升应急处置能力和安全管理能级。

社区管理办 12 月

40

积极建设平安岳阳，提升反诈工作精准

性，加强人员密集场所安全防范，聚焦

重点群体以及“六失一偏”人员，做好

日常管控和帮扶，做好信访矛盾纠纷化

解

社区平安办

信访办
12 月

0 6 0

序号 项目 分类 工作内容 牵头部门 完成时限

41

提升治理

精细化

水平

深化推进“智慧城管非现执法”项目。

以环境污染、房屋安全、食品安全等为

重点，强化城管执法支撑，推动城市管

理能力迈上新台阶

综合行政执法队 12 月

42

持续加强 12345 热线工单处置办理和网

格平台问题先行发现机制，升级热线“三

报三制”工作法，市民满意率达 85%

城运中心 12 月

43

继续推进背街小巷、零星公房、河道等

区域叠加数字化应用场景，提升治理体

系和治理能力现代化水平

城运中心 12 月

44

做好生态环境保护督察相关问题整改和

长效落实，切实解决群众身边的油烟、

噪声污染等突出环境问题

社区管理办 12 月

45

推进垃圾分类精品居住区建设，新增可

回收物惠民服务点，开展部分误时投放

点专项更新改造，推动绿色生活、促进

资源循环利用

社区服务办 10 月

46

推进中山二路（人民路－农校）美丽街

区、西林路（荣乐中路－松汇中路）美

丽街区建设，推进“美丽家园”建设

城运中心

城建中心
12 月

47

完善多元

共治体系

全面推进党建引领网格治理，发挥社区

议事会、城管社区工作室等作用，强化

部门协同处置机制，推动公共资源、社

会资源和市场资源的高效利用，提高治

理效能

社会工作办

各部门
12 月

48
践行和发展新时代“枫桥经验”，深入

推进“三所联动”机制

社区平安办

司法所
12 月

49

发挥“家+睦邻”社区自治品牌作用，扩

大基层治理“领头雁”效应，做好社区

自治共治项目成功经验的展示推广

社会工作办 12 月

50

深化“红领物业”品牌，发挥“红色议

事厅”作用，统筹协调停车难、物业费

调价难等社区治理难题。推动零星物业

归并，推动物业服务管理精细化、智能

化，提升居民满意度

城建中心 12 月

0 7 0

序号 项目 分类 工作内容 牵头部门 完成时限

51

完善依法

行政体系

强化法治政府建设，健全决策规则和程

序，规范权力运行，运用法治思维和法

治方式应对风险、化解矛盾、维护稳定、

推动发展

司法所

党政办
12 月

52
严格执行合法性审查、政府信息公开等

制度，提高政府工作透明度

司法所

党政办
12 月

53

提升政府

服务水平

深入推进“高效办成一件事”，全力构建

更规范、更高效、更优质的政务服务体

系，运用“好差评”制度不断提高政务

服务水平

社区事务受理服务

中心
12 月

54

完成 7个居委会规范化建设，健全基层

减负增能常态化工作机制，提升社区治

理和服务水平，激发社区治理活力

社会工作办

党政办
12 月

0 8 0

上海市松江区人民政府岳阳街道办事处办公室 2025年3月3日印发